— 1 —

共青团枣庄市台儿庄区委员会

枣庄市台儿庄区教育和体育局

枣 庄 市 台 儿 庄 区 少 工 委

关于开展台儿庄区 2022 年度“红领巾奖章”

二星章、三星章评定工作的通知
全区各中学、小学少工委：

为深入学习贯彻《中共中央关于全面加强新时代少先队工作的

意见》精神，贯彻落实《关于构建阶梯式成长激励体系增强少先队

员光荣感的指导意见》、《关于深入贯彻落实党建带团建、队建加

强少先队工作体制机制建设的意见》及《关于 2022 年度枣庄市“红

领巾奖章”三星章评定工作的通知》有关要求，进一步推动少先队

组织广泛开展“分批入队”“红领巾奖章”争章活动。团区委、 区

教体局、区少工委决定联合开展全区 2022 年度“红领巾奖章”二星章

及市级三星章评定工作，现将具体事宜通知如下：

一、评定项目和名额

（一）评定项目

“红领巾奖章”个人（少先队员）二星章 453 个、三星章 33

个；

“红领巾奖章”集体（大队）二星章 17 个、三星章 2 个；

— 2 —

“红领巾奖章”集体（中队）二星章 73 个、三星章 5 个。

（二）推报名额

各学校个人二星章推报数量根据局基教科提供的学校少先队员

人数的 1% 确定（见附件 1）；大队集体二星章由区少工委根据年度

考核成绩及各大队日常工作评定产生（见附件 2）；中队集体二星

章根据每学校推报一星章 30%确定（见附件 3），三星章数量根据分

配比例附后。

二、推荐范围和标准

（一）个人二星章、三星章

推荐范围：台儿庄区各中小学校 2022 年度获得“红领巾奖章”一

星章（二星章）的少先队员。

推荐标准：

1.牢记和践行习近平总书记对少年儿童的希望和要求。热爱祖

国、热爱人民、热爱中国共产党，认真学习党的二十大精神，从小

树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，自觉践行社

会主义核心价值观，传承中华民族传统美德，弘扬社会主义新风尚，

品德优良，学习勤奋，体魄强健，热爱劳动。

2.爱好广泛、勇于实践。积极参加“红领巾爱学习”、“红色

寻访”、“红领巾讲解员”、“小手拉大手”、“红领巾共建希望

小屋”、“红领巾志愿服务”、“红领巾志愿小队”、“青少年校

外教育实践基地”等校内外少先队实践活动。

3.自觉遵守队章，有较强的集体主义精神和规则意识。积极参

加“争做新时代好队员”“红领巾心向党”等主题实践活动和“红

领巾奖章”争章活动，有较强的少先队光荣感和组织归属感，在身

边少先队员中有较强的表率作用，优秀事迹产生良好影响。

— 3 —

4.原则上近 1 年内获得过校级或校级以上共青团、少先队组织、

教育行政部门的表扬或奖励，或事迹突出，影响广泛，在少年儿童

群体中具有较强的引导示范作用。2022 年度获得过“红领巾奖章”

一星章（二星章）。

（二）集体二星章、三星章

推荐范围：台儿庄区各中小学校少先队大队、台儿庄区各中小

学校 2022 年度获得校级“红领巾奖章”一星章（二星章）的少先队

中队。

推荐标准：

1.“二星章”、“三星章”大队。

①大队组织作用发挥好。聚焦政治启蒙和价值观塑造主责主业，

学习宣传习近平总书记的重要要求措施实、成效好，组织教育、自

主教育、实践教育有实效。

②少先队组织健全，基础队务规范。建立学校少工委，学校党

组织书记或政治面貌为中共党员的校长担任少工委主任，按期召开

少代会。常态化、规范化开展少先队仪式教育。

③配齐配强少先队大、中队辅导员。定期开展学习培训、工作

研讨，少先队辅导员待遇保障政策落实到位。原则上大队辅导员的

政治面貌应为中共党员或共青团员。

④全面开展“红领巾奖章”争章工作，规范分批入队，落实推

优入团相关规定。

⑤积极开展“红领巾心向党”、“争做新时代好队员”、“喜

迎二十大 争做好队员”、“学习二十大 争做好队员”等主题实践

活动，探索利用丰富的社会资源开展校外实践活动、拓展校外实践

阵地。常态化规范开展每周 1 课时少先队活动，实践性、社会性较

— 4 —

强、队员自主性锻炼充分。

⑥重视少先队宣传和理论研究工作，有专人负责学校少先队宣

传工作，年内学校少先队活动或工作信息被（区）市及以上团属新

媒体平台和队报队刊采用。

2.“二星章”、“三星章”中队。

①中队组织作用发挥好，凝聚力强。突出政治启蒙、价值观塑

造和组织意识培育，组织教育、自主教育、实践教育有实效。

②少先队组织健全，基础队务规范，中队阵地建设达标。辅导

员热爱少先队工作，积极配合学校大队的各项工作，队员自主性作

用充分发挥。

③严格落实每周一课时少先队活动课，坚持以社区小队、假日

小队、志愿服务小队等多种形式组织校外实践活动。

④“红领巾奖章”争章工作开展有序。

⑤积极组织队员参加“红领巾爱学习”、“红色寻访”、“红

领巾讲解员”、“小手拉大手”、“喜迎二十大 争做好队员”、“学

习二十大 争做好队员”、“红领巾志愿服务”、“红领巾假日小队”、

“参观青少年校外教育实践基地”等校内外少先队实践活动。

三、推报材料

（一）“二星章”、“三星章”少先队员候选人推报材料

1.推荐登记表（近期 2 寸彩色照片，需佩戴红领巾）,信息汇总

表；

2.事迹材料（字数不少于 500 字，由所在学校审核盖章）；

3.获得红领巾奖章“一星章”、“二星章”获奖证明材料；

4.相关公示证明材料（公示内容、照片，由所在学校审核盖章），

不少于 5 个工作日的公示。

— 5 —

以上文字材料和证明材料按顺序标号，电子版文件夹命名：序

号+XX 学校+XX 中队+姓名。

（二）“二星章”、“三星章”少先队集体推报材料

1.推荐登记表,信息汇总表；

2.事迹材料（字数不少于 800 字，事迹真实简练，围绕推荐标

准撰写，材料由学校审核盖章，含 2 张少先队集体活动照片）；

3.红领巾奖章“一星章”、“二星章”获奖证明材料；

4.相关公示证明材料（公示内容、照片，由所在学校审核盖章），

不少于 5 个工作日的公示。

以上文字材料和证明材料按顺序标号，电子版文件夹命名：序

号+XX 学校+大（中）队。

四、工作要求

（一）严格程序，规范流程。团区委、区教体局、区少工委将

成立联合评审工作组，全面加强对“红领巾奖章”二星章、三星章

评定过程的监督和管理。各学校要本着对少先队事业负责，对少年

儿童健康成长负责的态度，按照评定办法的有关要求，严格审核，

切实加强评定规范管理。

（二）广泛动员，扎实推动。充分认识评先树优工作对激励引

导少年儿童勤奋学习、健康成长、全面发展的重要意义，深入发动

基层少先队组织和少先队员积极参与活动，围绕推荐、学习和宣传

开展丰富多彩的实践体验活动，使少先队员在参与过程中接受教育，

得到锻炼。

（三）加强宣传，扩大影响。充分发挥新媒体平台、广播站、

宣传栏等宣传阵地的作用，提升评定活动的影响力，展示当代少年

儿童的良好精神风貌和少先队组织的风采。

— 6 —

请各单位要认真审核相关推报材料，统一将参评的二星章材料

word版和盖章后的 pdf版及三星章纸质版于 12月 11日前报送至局

团委邮箱（tezjtjtw@163.com），逾期不报视为自动放弃。

附件：

1.各学校“红领巾奖章”二、三星章（少先队员）推荐数量

2.各学校“红领巾奖章”集体（大队）二、三星章推荐数量

3.各学校“红领巾奖章”集体（中队）二、三星章推荐数量

4.台儿庄区“红领巾奖章”二星章（少先队员）推荐登记表

5.枣庄市“红领巾奖章”个人三星章推荐登记表

6.台儿庄区“红领巾奖章”二星章（集体）推荐登记表

7.枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（大队）推荐登记表

8.枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（中队）推荐登记表

9.台儿庄区“红领巾奖章”二星章（少先队员）申报汇总表

10.枣庄市“红领巾奖章”个人三星章推荐汇总表

11. 台儿庄区“红领巾奖章”二星章（集体）申报汇总表

12.枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（大队）推荐汇总表

13.枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（中队）推荐汇总表

共青团台儿庄区委 台儿庄区教育和体育局 台儿庄区少工委

2022 年 11 月 25 日

— 7 —

附件1：

各学校“红领巾奖章”二、三星章（少先队员）推荐数量

学校 二星章推荐数量 三星章推荐数量

台儿庄区实验小学 55 4

台儿庄区明远实验小学 41 3

台儿庄区古城学校 54 4

枣庄市第三十九中学 59 5

张山子镇教委 33 2

涧头集镇教委 50 4

马兰屯镇教委 77 5

泥沟镇教委 40 3

邳庄学区 19 1

运河街道办事处教委 25 2

合计： 453 33

— 8 —

附件2：

各学校“红领巾奖章”集体（大队）二、三星章推荐数量

学校 二星章推荐数量 三星章推荐数量

台儿庄区实验小学 1

台儿庄区明远实验小学 1

台儿庄区古城学校 1 1

枣庄市第三十九中学 1 1

张山子镇教委 2

涧头集镇教委 3

马兰屯镇教委 3

泥沟镇教委 3

邳庄学区 1

运河街道办事处教委 1

合计： 17 2

— 9 —

附件3：

各学校“红领巾奖章”集体（中队）二、三星章推荐数量

学校 二星章推荐数量 三星章推荐数量

台儿庄区实验小学 9 1

台儿庄区明远实验小学 5 1

台儿庄区古城学校 7

枣庄市第三十九中学 8

张山子镇教委 7

涧头集镇教委 10 1

马兰屯镇教委 12 1

泥沟镇教委 9

邳庄学区 4

运河街道办事处教委 4 1

合计： 75 5

— 10 —

附件4：

台儿庄区“红领巾奖章”二星章（少先队员）
推荐登记表

姓名 性别 民族

一寸免冠

照片(插入

电子版)

出生

年月

籍贯 入队

时间

学校、中队及职务

主

要

事

迹

表彰奖

励情况

学校

意见
负责人签字： （盖 章）

2021 年 月 日

— 11 —

附件5：

枣庄市“红领巾奖章”个人三星章推荐登记表

姓名 性别 出生年月

两寸彩色标准

免冠照片

（电子版）

民族 所在学校、中队

大队辅导员姓名 联系电话

中队辅导员姓名 联系电话

监护人姓名

公示时间 月 日 - 月 日 二星章获章时间

主
要
事
迹
简
介

（300 字以内）

获得奖
励情况

（填写 3 项，奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位）

所在学
校意见

（盖章）

年 月 日

区（市）
团委
意见

（盖章）

年 月 日

区（市）
教体局
意 见

（盖章）

年 月 日

区（市）
少工委
意 见

（盖章）

年 月 日

— 12 —

附件6：

台儿庄区“红领巾奖章”二星章（集体）
推荐登记表

集体类别 （大队、中队）

集体名称

队员数 辅导员姓名

主

要

事

迹

表彰

奖励

情况

学校

意见 负责人签字： （盖 章）

2021 年 月 日

— 13 —

附件7：

枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（大队）
推荐登记表

学校、大队名称

学校少工委

成立时间

少工委主任

姓名、职务

最近一次少代会召

开时间、第几次

少代会

学校中队、队员数

本年度学校评定红

领巾奖章集体一星

章（个）

本年度学校评定

红领巾奖章个人

一星章（个）

公示时间 （ 年 月 日）-（ 年 月 日） 二星章获章时间

主
要
事
迹
简
介

（300 字以内）

获得奖

励情况
（填写 3 项，奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位）

所在学

校意见
（盖章）

年 月 日

区（市）

团委

意见

（盖章）
年 月 日

区（市）

教体局

意 见

（盖章）
年 月 日

区（市）

少工委

意 见

（盖章）
年 月 日

— 14 —

附件8：

枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（中队）
推荐登记表

学校、中队
名称

中队辅导员
姓名

政治面貌 任现职时间

中队队员数
（人）

中队获得红领巾奖章一星章人数（人）

公示时间 （ 年 月 日）-（ 年 月 日） 二星章获章时间

主
要
事
迹
简
介

（300 字以内）

特色工
作简介

（100 字以内）

获得奖
励情况

（填写 3 项，奖励名称需填写全称并注明获奖时间、颁授单位）

所在学
校意见

（盖章）

年 月 日

区（市）
团委
意见

（盖章）

年 月 日

区（市）
教体局
意 见

（盖章）

年 月 日

区（市）
少工委
意 见

（盖章）

年 月 日

— 15 —

附件9：

台儿庄区“红领巾奖章”二星章（少先队员）申报汇总表

序号 姓名 性别 所在大队、中队 少先队职务 获奖情况（3 项最高荣誉） 备注

— 16 —

附件10：

枣庄市“红领巾奖章”个人三星章推荐汇总表

区（市）团委、教体局、少工委（三方盖章） 年 月 日

序号 姓名 性别 所在大队、中队 少先队职务 获奖情况（3 项最高荣誉） 备注

— 17 —

附件11：

台儿庄区“红领巾奖章”二星章（集体）申报汇总表

序号 集体名称
集体类别

（大队/中队）
队员数量 辅导员姓名

获奖情况（3

项最高荣誉）

— 18 —

附件12：

枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（大队）推荐汇总表

区（市）团委、教体局、少工委（三方盖章） 年 月 日

序号 大队名称 辅导员姓名及政治面貌 获奖情况（3 项最高荣誉） 备注

— 19 —

附件13：

枣庄市“红领巾奖章”集体三星章（中队）推荐汇总表

区（市）团委、教体局、少工委（三方盖章） 年 月 日

序号 大队、中队名称 获奖情况（3 项最高荣誉） 100 字特色工作简介 备注